
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 – Nº 2009 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4796, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

ALTERA O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA FEIRA LIVRE DO 

PRODUTOR RURAL NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e; 

Considerando o art. 4º da Lei Municipal 1.408 de 23 de setembro de 

2022; 

Considerando o horário de expediente dos servidores públicos 

municipais da sede e das demais repartições públicas; 

Considerando as reclamações que vêm sendo feitas por parte dos 

munícipes, servidores e dos próprios feirantes. 

DECRETA:  

Art. 1º O horário de funcionamento da Feira Livre do Produtor Rural na 

sede do Município de Vargem Alta, previsto no art. 4º da Lei Municipal 

1.408/22, passa a ser das 07 horas às 14 horas. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 22 de novembro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

TERMO ADITIVO CONTRATO 00077/2022 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.01.0002 

001 TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa a ESTUFAS E GALPÕES FARDIM 

EIRELI na declarada forma abaixo: 

CONTRATANTE:  O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, pessoa jurídica 

de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o nº 31.723.570/0001-33, com 

sede na Rua Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta/ES, CEP: 

29.295-000, representado pelo prefeito Municipal, Sr. Elieser Rabello, 

portador do CPF nº 756.501.937-20 e RG. nº 366.631/ES. 

CONTRATADA: Pessoa jurídica de direito privado, a empresa 

ESTUFAS E GALPÕES FARDIM EIRELI, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.347.663/0001-02, com sede na 

Estrada Fruteiras x Pombal, s/n, Zona Rural, Distrito de São José de 

Fruteiras, Município de Vargem Alta/ES, CEP: 29.298-000, por seu 

representante legal, Sr. Edson Fardin, brasileiro, estado casado, 

comerciante, inscrito no CPF/MF sob nº 903.889.927-00 e Cédula de 

Identidade nº 863.723 expedida pela SPTC-ES residente e Domiciliado 

na comunidade Pombal de Cima, s/n, Zona Rural, Distrito de São José 

de Fruteiras, Vargem Alta/ES, CEP: 29.298-000, de acordo com a 

representação legal que lhe é outorgada por Contrato Social. 

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o 

presente termo de aditivo, tendo em vista o contido nos autos da 

Tomada de Preços Nº 002/2022 - assinado em 01 de abril de 2022, 

Processo 4106/2021 nos termos e condições que se seguem:  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 O presente Termo de Aditivo, solicitado pela contratada com 

protocolo de nº 4457/2022, tem como objeto solicitação de aditivo de 

prazo, referente ao contrato nº 00077/2022, processo nº 004106/2021, 

com objeto EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE ÁREA DE 

EVENTOS ESPORTIVOS NO DISTRITO DE CASTELINHO, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 

039/2021/ SESPORT. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA   

2.1   Considerando, a necessidade de acréscimo ao prazo de contrato, 

que tem seu prazo de validade em 01 de outubro de 2022, sendo que 

para continue é fundamental o mesmo está no prazo;   

2.2   Considerando, que o engenheiro responsável, Sr. GERALDO 

BRUNORO ESTEVES concorda com o aditivo de acordo com 

justificativa da necesidade de levantamento para aditivo de valor;  

2.1   Considerando, que o Secretário Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes, concorda com o reajuste; 

2.2   Considerando, que o chefe do Executivo Prefeito Municipal é 

favorável a adição de prazo; 

CLÁUSULA TERCEIRA- DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 

SEGUNDA  



Vargem Alta, terça-feira, 22 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2009 Página 2 de 11 

3.1   Fica prorrogado o prazo de vigência e renovado o contrato de 

acordo com a cláusula segunda do contrato original nº 077/2022, 

firmado em 01 de abril de 2022, que vigorará pelo período 

compreendido entre 01/10/2022 a 01/01/2023, considerando o prazo 

contratual inicial.  

CLÁUSULA QUARTA - DO DEMAIS INFORMAÇÕES 

4.1   Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do 

contrato principal e não alcançadas pelo presente aditivo, o qual é 

ratificado em todas as suas demais cláusulas e condições, e do qual o 

presente instrumento passa a fazer parte integralmente e 

complementar, a fim de que juntos produzam um único efeito de direito, 

e, por estarem justos e contratados assinam as partes 04 (quatro) vias 

de igual teor, para um só efeito. 

Vargem Alta/ES, 01 de outubro de 2022 

____________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

ESTUFAS E GALPÕES FARDIM EIRELI  

Contratado 

________________________________________________________ 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO TERCEIRO COLOCADO 

TOMADA DE PREÇOS 011/2021 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES, através do Presidente da 

CPL, em face da finalização do prazo contratual e do abandono da obra 

pela primeira colocada na TP Nº 011/2021, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 

DE OBRA DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRONTO SOCORRO 

MUNICIPAL “OTACÍLIO GERALDO DO CARMO”, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, OBJETIVANDO O AUMENTO DO ATENDIMENTO E 

A MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS OFERTADOS PELO 

SUS, e em conformidade com os artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93, 

bem como declínio da 2ª colocada, CONVOCA o licitante subsequente 

na ordem de classificação, sendo este a empresa  C Z SUL CAPIXABA 

CONSTRUÇÕES EIRELI, classificada em terceiro lugar para, no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias úteis a partir dessa publicação, a se 

manifestar quanto ao interesse em contratar com o município de 

Vargem Alta, ficando a mesma ciente que a contratação se dará nas 

mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive 

quanto aos preços, devidamente atualizados, conforme art. 64, §2º, da 

Lei de Contratos e Licitações. 

ID: 2021.071E0500001.01.0003 

Vargem Alta – ES, 22/11/2022. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0039 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, 

Art. 25 inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 24º EXPO VARGEM ALTA, EVENTO QUE ESTARÁ 

ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR ALVARENGA, 

ENTRE OS DIAS 02 A 04 DE DEZEMBRO DE 2022, a contratação da 

empresa D. SENNA CIA MUSICAL LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado inscrita no CNPJ nº 29.140.245/0001-04, que detém os direitos 

exclusivos da Banda  "MC6", apresentação no dia 04 de dezembro de 

2022, as 21 horas, com duas horas de duração, valor total de R$ 

17.500,00 ( dezessete mil e quinhentos reais), fixo e irreajustável, de 

acordo com a proposta comercial contida no referido Processo 

005402/2022. 

Vargem Alta, 22 de novembro de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0041 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, 

Art. 25 inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 24º EXPO VARGEM ALTA, EVENTO QUE ESTARÁ 

ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR ALVARENGA, 

ENTRE OS DIAS 02 A 04 DE DEZEMBRO DE 2022, a contratação da 

empresa ANA PAULA DA NEVES 13015749706, pessoa jurídica de 

direito privado inscrita no CNPJ nº 27.999.197/0001-70, que detém os 

direitos exclusivos da Artista PAULA NEVES apresentação no dia 02 

de dezembro de 2022, as 1:30 horas, com duas horas de duração, valor 

total de R$ 12.000,00 ( doze mil reais), fixo e irreajustável, de acordo 

com a proposta comercial contida no referido Processo 005411/2022. 

Vargem Alta, 22 de novembro de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 123/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até cinco (05) dias úteis a partir da data de convocação, no horário 

de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO COMPARECER NA GERÊNCIA DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL NO PRAZO 

E HORÁRIOS ACIMA. NO CASO DE DÚVIDAS CONTACTAR NOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2009 Página 3 de 11 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

 

CONVÊNIO CORREIOS 

CARGO: AUXILIAR DE POSTO DE CORREIOS 

LOCAL: JACIGUÁ 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 567 CHRISMAYARA JHULYA 

DA SILVA 

 

Vargem Alta, 22 de novembro de 2022. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2022 

EDITAL/EST N.º 29/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2022, de 01/02/2022, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2022, de 25/02/2022, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Zildio Moschen nº 

22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da 

data de publicação deste, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse no 

estágio. 

DIREITO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

9º PEDRO HENRIQUE PARESQUI 
MARALHA 

HISTORIA 

2º AMINA DALBE DA SILVA 

 

Vargem Alta, ES, 22 de Novembro de 2022.  

 ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 
________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 052/2022 - IPREVA, Vargem Alta-ES, 21 de Novembro 

de 2022. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE A 

SERVIDOA PÚBLICA MUNICIPAL NEUZA MARIA NETO DE SOUZA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL NEUZA MARIA NETO 

DE SOUZA - CARGO: SERVENTE – Grupo I, Subgrupo A, referência 

08 –, nomeada pelo Decreto nº 1014/2006, de 14 de junho de 2006, 

com amparo legal estabelecido pelo art. 40, § 1°, III, "b" da CF/1988, 

redação EC 41/2003 c/c art. 27, inciso II, da Lei Complementar 

Municipal 08/2002, a contar de 07/11/2022. 

Art. 2º - A fixação de proventos é proporcional ao tempo de contribuição 

e o reajustamento do benefício, de acordo com o art. 40 §3º da CF/88, 

redação EC 41/2003, c/c a LC n. 10.887/2004 e art. 20-C, da Lei 

Complementar Municipal n.º 08/2002, será na mesma data em que se 

der os benefícios do regime geral de previdência social e de acordo com 

a variação integral do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - 

INPC/IBGE. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 07/11/2022. 

Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário. 

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2009 Página 4 de 11 

SAAE 

 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2009 Página 5 de 11 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2022 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

ORDEM  CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO  

     

CARGO: SERVENTE 

1º SIMONE ALMEIDA DA SILVA 825 DEFERIDO 5 

x LUZIENTE DA SILVA GOMES 715 INDEFERIDO ITEM 3.2 DO EDITAL 

x MIRELLI ALVES PATRICIO 718 INDEFERIDO ITENS 3.1 E 3.2 DO EDITAL 

x ANDRESSA MARQUES DE OLIVEIRA GOMES 722 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, 3.2, inciso II do Edital 

x LORIVANI CONCEIÇÃO DA SILVA HARTUIQ 725 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ADENIZIA SILVA  743 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x MÁRCIA CALDON TAVARES 745 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x GELCIMAR VIEIRA DE LÍRIO  746 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ANA LUCIA BRUNHARIO VICENTINO 748 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x MIRIAN PIRES FELIPE 749 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ROBERTA JAQUELINE DA SILVA OLIVEIRA ROZA  768 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x JULIANA APARECIDA TURINI 771 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x CLARICE CANSI ADRIANO 776 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x YASMIN RODRIGUES LEÃO 777 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x MARTA FRANÇA DOS SANTOS DEMARTINI 779 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x LUCYANA DEMARTINI NUNES PEIXOTO 799 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ALINE DA SILVA CASTELAN 800 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x CHRISTIANE SILVA SIQUEIRA 803 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2009 Página 6 de 11 

x RADIJA DE MOURA PORTELA 810 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x CRISTINA APARECIDA DA SILVA 813 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x CRISTIANI BEATRIZ SALAROLI PIZETTA DA SILVA 816 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x FERNANDA APARECIDA RIBEIRO PIZETTA 817 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x DENISE DA SILVA E SILVA 820 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x LAIS OINHOS 823 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x MAYARA PIRES FELIPE 710 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x YASMIN DELATORRE MEDINA 711 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, 3.2, inciso II do Edital 

x BEATRIZ OINHOS ALVARISTO 712 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, 3.2, inciso II do Edital 

     

CARGO: MOTORISTA 

1º SEBASTIÃO JOVINO SOUZA DA SILVA 836 DEFERIDO 37 

2º PEDRO PROCOPIO OSS 753 DEFERIDO 37 

3º NILCEMAR CARLOS DE ARAUJO 815 DEFERIDO 35 

4º FABIO JUNIOR ZANEZI DALLACRODE 838 DEFERIDO 13 

5º DEVAIR VENTUIRA AMORIM 756 DEFERIDO 0 

6º FRANKLIN NOGUEIRA RAMOS 786 DEFERIDO 0 

7º FREDERICO OVELINO GOUVEIA ALTOÉ 834 DEFERIDO 0 

x ISAREL FRANCISCO PEREIRA 731 INDEFERIDO ITEM 3.8 DO EDITAL 

x WILLIAN MEDEIROS BRUNELI  733 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ISRAEL FRANCISO PEREIRA 734 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x MARCIO DOS SANTOS BARBOSA 740 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso II do Edital 

x DEVAIR VENTUIRA AMORIM 730 INDEFERIDO ITEM 3.8 DO EDITAL 

x MARILZA RODRIGUES DOS SANTOS 758 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso II do Edital 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2009 Página 7 de 11 

x PAULO DADALTO  761 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x DIEGO OLIVEIRA MENDES 770 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x IVANIR DOS SANTOS  775 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x JAQUELINE ROSA MACHADO ALMEIDA DA SILVA 780 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x LUCIANO CANTARINI 790 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x FELIPE DE OLIVEIRA  802 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA LOYOLA 809 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x MAURÍCIO BRANCO DUTRA 812 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso III do Edital 

     

CARGO: ADJUNTO DE SECRETARIA 

1º GEOVANA PAPACENA BETINI 839 DEFERIDO 23 

2º TAMARA COSTABEBER SILVA NESPOLI 784 DEFERIDO 7 

3º JOÃO PEDRO SALVADOR DE SOUZA COSTA 830 DEFERIDO 0 

x DANIELE SILVA DE OLIVEIRA 709 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x SUMALITA RANGEL NOGUEIRA  723 INDEFERIDO ITEM 3.2 DO EDITAL 

x DEVANYR PIRES VARELA DOS SANTOS 769 INDEFERIDO ITENS 3.2, inciso III do Edital 

x BRUNA DE SOUZA PIOVEZAN 782 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x MIRIANE APARECIDA GANDRA DE OLIVEIRA LIMA 805 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ANA CARLA NASCIMENTO DOS SANTOS 811 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ADILA SILVA DOS SANTOS OINHAS 827 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x GEOVANA PAPACENA BETINI 783 INDEFERIDO ITEM 3.8 DO EDITAL 

     

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1º TIARLA ISIDORO FERRARI 842 DEFERIDO 7 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2009 Página 8 de 11 

2º GABRIEL SANTOS CARVALHO 724 DEFERIDO 7 

x THAIS CORREIA BATISTA DE JESUS 708 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso II e III do Edital 

x JENIFER BATISTA GIL RISCADO 717 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, 3.2, inciso III do Edital 

x RODRIGO ALVES MARTINS 719 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x PEDRO HENRIQUE MACHADO DAS NEVES 726 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x HUGO GOMES CALLEGARI 727 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso III do Edital 

x CRISTIANE DALTO 729 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso III do Edital 

x ANDRIELI DE SOUZA RAVERA 735 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso III do Edital 

x ANDERSON RAVERA 736 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso III do Edital 

x DANIEL MORAES 741 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso III do Edital 

x FRANCIELE RAMOS RIBEIRO  755 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x MARIANGELA PAIVA SANT'ANNA 760 INDEFERIDO ARTIGO 37, §10 da CF, ITEM 3.3, inciso 
IV 

x GISELLY DA PENHA GOUVEA 763 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x LETÍCIA DE ANDRADE ADAME 764 INDEFERIDO ITEM 3.2, inciso III do Edital 

x TALITA DAMES DE OLIVEIRA 767 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x TAYNARA SILVA LAURINDO 778 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso III do Edital 

x MARIA EDUARDA GOLTARA CUNHA 785 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso III do Edital 

x ISABELA DA SILVA MORAES 791 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x DANIELE LACEHERAS DE FARIA 792 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x GABRIEL MAGRI 795 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x FERNANDA CANDIDA ARAUJO 801 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ANA CLARA PARADELLA SILVEIRA FRAGA 804 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x EDUARDA RIBEIRO DA CUNHA 808 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso III do Edital 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2009 Página 9 de 11 

x SILVANA DE SOUZA 814 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x JANAINA POLONINI ROBERTO 818 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x PAULA CAROLINE QUINTINO DA SILVA 819 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x DELMA FURLAN PETERLE MOZER 822 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ELISETH COSTA SILVA 824 INDEFERIDO ITEM 3.2, inciso III do Edital 

x ERIKA OINHOS MARALHA 841 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

     

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

1º POLIANA ZANOL 828 DEFERIDO 44 

2º KADIMILA AS SILVA LORENZONI QUINELATO 798 DEFERIDO 40 

3º IVIAN PARADELLA DOS SANTOS 806 DEFERIDO 37 

4º RAILEN GOMES PENA SARTÓRIO 772 DEFERIDO 30 

5º LEONARDO COLA CASTELLARI 835 DEFERIDO 25 

6º TIAGO BRAVIM MARALHA 789 DEFERIDO 8 

x LAIS MOURA GABRIEL ALTOÉ 728 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x RENATO RIBEIRO ALTOÉ 738 INDEFERIDO ITEM 3.2, inciso III do Edital 

x EDINALVA DOS SANTOS SILVA 739 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ANDREIA FRANCISCO DE PAULA 751 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x DEBORA CRISTINA DE SOUZA SILVA 762 INDEFERIDO ITEM 3.2, inciso III do Edital 

x KARLIANE DA COSTA MARTINS FERRARI 781 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x MATHEUS MONTEIRO MENDES TOLEDO 788 INDEFERIDO ITENS 3.1, 3.2, inciso III do Edital 

x JANIA CAMPOS PREDUZZI NETTO 794 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x ANA PAULA VALERIANO RANGEL 821 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x THAYNAH LOYOLA ALVES DOS SANTOS 831 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2009 Página 10 de 11 

x ANNA CLARA SALVADOR BITENCOURT 837 INDEFERIDO ITEM 3.4, inciso VI do Edital 

x WANESSA BRUNHARA DA SILVA 844 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

     

CARGO: ADVOGADO 

1º ADILSON FERREIRA DIAS 843 DEFERIDO 30 

2º JORGE TEIXEIRA GIRELLI JUNIOR 793 DEFERIDO 30 

3º FELIPE TELES SANTANA 829 DEFERIDO 28 

4º ROZIANE PEREIRA DE SOUZA 833 DEFERIDO 22 

5º BRUNO LUIZ LIAL FURTADO 737 DEFERIDO 0 

x RICARDO ROCHAEL CYPRIANO 807 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x RENAN OLIOSI CEREZA 832 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x SAMARA FERREIRA RIBEIRO 840 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

     

CARGO: CONTADOR 

1º IBERÊ PAIVA SANT'ANNA 796 DEFERIDO 30 

x ALESSANDRA CAMPOS DE OLIVEIRA DIAS 773 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x MARCIA MALHEIRO LEMOS DOS SANTOS 774 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

x LETÍCIA ALTOÉ FABRES 787 INDEFERIDO ITEM 3.1 DO EDITAL 

     

     

VANESSA DE P.  B. GIRELLI FERREIRA 

Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 22 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2009 Página 11 de 11 

ATO Nº 55/2022, de 22 de novembro de 2022. 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR EFETIVO SENHOR VALMIR EULÁLIO DO 

NASCIMENTO.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

efetivo Senhor VALMIR EULALIO DO NASCIMENTO – Cargo: Auxiliar 

Administrativo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período 

de 26/10/2022 a 23/04/2023.  

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 26/10/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

LESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

PRESIDENTE 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


